(65) Τὸ ξίφος ἔλκειν ἐπεβάλλετο. Rectius in Nicēphoro scribitur ἐπεβάλλετο. Paulo post, ubi legitur, τῆς ἐπινοίας τὸν Ἀρβαγάστην ἀπάγειν, in ms. codice Bocharti ascriptum est ad marginem, ίσως ὑπονοίας.

(66) Οὐαλεντινιανὸς ὑπεκρίνατο. Procul dubio scribendum est ἀπεκρίνατο. ut legitur apud Nicephorum in lib. XII. Et paulo post, ubi excusum erat, διότι βασιλεύς, etc., emendavi διότι βασιλεύων, etc., ut scriptum est in codice Bochartiano, et apud Nicephorum.

(67) Τὸ χεῖλος. Hujus loci sensus admodum obscurus est. Nicephorus quidem in libro XII, cap. 28, hunc Philostorgii locum ita interpolavit, περὶ τὸ τοῦ ποταμοῦ χεῖλος μεσούσης ἡμέρας παιγνίους τινὰς σχολάζοντα, etc. Id est, ut vertit Langus, Cum eum pransum in additione regiae loco ad fluminis ripam meridianō tempore iudicrō cūdam rācantem vidisset, etc. Verum Philostorgii verba aliud sonant. Non enim dicit Philostorgius, περὶ τὸ τοῦ ποταμοῦ χεῖ-

λος, sed ἐπὶ τὸν ποταμὸν τὸ χεῖλος καλινδουμένον. Quae Latino sermone interpretata significant, *Labra in fluvio mergentem*. Sic igitur hunc locum intelligo, Valentianum Juniores post prandium oblectamenti causa, una cum paucis quos secum habebat scurvis, ad flumen se contulisse, qui Viennense palatum alluebat, et in eo labra mersisse ac volutasse, ad bullas in aqua excitandas. Lego igitur, σὺν οἷς ἐματαιοσπούδει, id est, una cum iis, quibuscum hujusmodi iudicris vacare consueverat.

(68) Βασιλέα ἀπεκώλυσε. Holstenius ad oram sui codicis emendavit βασιλεύειν, ex codice Sciriensis, ut opinari licet. Nullam enim notam adjectit, qua significaret emendationem hanc ex ipsius conjectura profectam esse.

(69) Βασιλεὺς παρατίθησι στέφανον. Non dubito quin scribendum sit παρατίθησι. Eundem errorrem jam supra observare nemini.

(70) Soer. lib. V, cap. 25. Soz. lib. VII, cap. 22.

(71) Theodosius, lib. V, cap. 24, 25.

A

EX LIBRO UNDECIMO HISTORIÆ.

Deest initium.

..... *Valentiniani jun. cædes.*— ursis ac leonibus uteretur: annum ætatis agens vicesimum, vita simul atque imperio et ferarum venationibus privatus est. Porro iracundiæ erat immodicæ, idque præcipue causam ei mortis præbuit. Nam cum aliquando in palatio cum Arbogaste colloqueretur, verbisque illius ad iram excitatus esset, adversus magistrum militum gladium strigere aggressus est; prohibitus vero, nam satelles cujus gladium extrahere conatus fuerat, eum repressit, tum quidem Arbogastem ab ea suspicione removere verbis conatus est. Verum ille ex verbis principis consilium ipsius certius deprehendit, in apertam lucem prolatum. Interroganti enim quænam fuisset tanti impetus causa, respondit Valentianus, manus sibi metipsi illaturum se esse, propterea quod imperator cum esset, nihil eorum quæ volebat, agere sineretur. Arbogastes vero, tum quidem nihil amplius curiose percontatus est. Postea vero Viennæ in Gallia cum eum pransum, et meridiano tempore in deserto quodam palatii loco cum quibusdam scurris labra in flumen mergentem vidisset, satellites quosdam in eum misit. Qui manuum vi ac mentis feritate miserum strangularent, cum nullus ex ministris imperatoris adasset. Eo enim tempore universi ad prandium perrexerant. Cæterum ne quis illico cædis auctores requireret, hi qui eum strangulaverant (70), sudarium ipsius, instar laquei, colla ejus circumligantes, eum suspenderunt, ut sua sponte gulam sibi ipse fringuisse videretur.

2. *Arbogastes et Eugenius casí. Theodosius moritur.* — (71) Occiso Valentianino Arbogastes, cum genus ab imperio ipsum excluderet (patre enim barbaro natus erat), Eugenium quemdam, dignitate quidem magistrum, religione autem paganum, imperatorem renuntiavit. Quibus compertis Theodosius, alteri quidem ex filiis Honorio imperatoriam

coronam imposuit. Ipse vero ea quæ ad bellum A operant necessaria, tota hyeme præparavit. Appetente autem vere, adversus tyrannum expeditionem suscepit. Cumque ad Alpes venisset, eas proditione occupavit, et congressus cum tyranno juxta fluvium qui Frigidus eognominatur, aeri prælio commisso, et quamplurimis utrinque cæsis, tandem victoria tyrannum aversata, legitimum imperatorem coronavit. Captus igitur tyrannus et capite truncatus est. Arbogastes vero omni spe abjecta, gladio suo incumbens, mortem sibi concivit. Posthæc imperator Mediolanum ingressus, Honorium filium suum evocavit, eique totius Occidentis imperium tradidit. Post relatam autem de tyranno victoriam Theodosius aquæ intercutis morbo corruptus, vitam finivit, cum regnasset annis sexdecim. Porro quandiu imperavit, ad summum humanæ felicitatis pervenit fastigium. Nam et ob victorias illustris, et totius imperii Romani monarchiam obtinens, et duorum imperatorum sese videns patrem, et imperium illis firmum ac seditionis expers relinquens, in suo denique lecto felicissima morte sublatus est; zeli sui quo adversus simulacrorum cultum exarsit, hanc mercedem, ut mihi quidem videtur, referens. Hæc cum de Theodosio dicat impius Philostorgius, ipsum tamen non pudet, ob intemperantiam vitæ et ob immodicas delicias eumdem traducere, eaque ex causa morbum aquæ intercutis contraxisse illum dicit.

3. *Arcadius et Honorius impp. | Rufinus et Stilicho.* — In Orientis quidem partibus Rufinus apud Arcadium summam potestatem obtinebat; in Occidente autem Stilicho apud Honorium eundem obtinebat locum. Uterque enim istorum, imperii nomen ac speciem penes utrumque filiorum Theodosii remanere facile passus, robur imperii penes se retinuit, alter sub magistri militum, alter sub præfecti appellatione imperatori suo imperans. Neuter porro illorum eo loco quem apud principes suos obtinebat, contentus fuit. Nam Rufinus qui-

πρὸς τὸν πόλεμον αὐτὸς ἐξαρτύεται. Ἡρος δὲ ὑποφένοντος ἐκστρατεύει κατὰ τοῦ τυράννου. Καὶ ταῖς "Ἀλπεσι προσβαλὼν ἐκράτησεν αὐτῶν προδοσίᾳ. Συμπλακέντος δὲ τῷ τυράννῳ κατὰ τὸν ποταμὸν (Ψυχρὸν ὕδωρ αὐτῷ τὴν ἐπωνυμίαν ποιοῦνται), καὶ μάχης καρτερᾶς γενομένης, καὶ πολλῶν ἐκατέρωθεν ἀπολυμένων, δῆμος τῇ νίκῃ, τὸν τύραννον μυσαχθεῖσα, τὴν ἔννομον βασιλείαν συνδιεκόσμει. Συλλαμβάνεται τοῖνυν ὁ τύραννος καὶ τῆς κεφαλῆς ἀποτέμνεται. Οἱ μέντοι Ἀρβαγάστης ἀπογονοὺς, ἐπιπεσῶν ἀναρρέει ἐκατὸν τῷ ἔιφει. Μετὰ δὲ ταῦτα παραγεγονὼς ὁ βασιλεὺς ἐν Μεδιολάνῳ μεταπέμπεται τὸν ἐκατοῦ παῖδα Ὁνώριον, καὶ τὴν Ἐσπέραν ἐγχειρίζει πᾶσαν. Μετὰ δὲ τὴν κατὰ τοῦ τυράννου νίκην, τῇ τοῦ ὑδέρου νόσῳ κρατηθεῖσα, τελευτὴ τὸν βίον, βασιλεύσας δέκα καὶ ἐξ ἑτη· ἐν δῖοις δὴ βασιλεύων (72) εἰς ὑψηλὸύς τοῦ βίου καταλήξας τέρμονας. Ἐπὶ τε γὰρ νίκαις λαμπραῖς, καὶ μονάρχησας Ῥωμαίων, καὶ δύοιν βασιλέων πατέρᾳ ἐκατὸν ἐπιδῶν, καὶ τούτοις ἀστασίαστον παραπέμψας τὴν βασιλείαν, καπὶ τῆς ἐκατοῦ υλίνης εὑδαιμονέστατα προλείπει τὸν βίον, τοῦ θερμοῦ μοι δοκῶ κατὰ τῶν εἰδώλων ζῆτον τοῦτο γέρας ἐξενεγκών. Ταῦτα λέγων ὁ δυσσεβῆς περὶ τοῦ εὔτετάτου Θεοδοσίου, οὐκ αἰσχύνεται κωμῳδεῖν αὐτὸν ἐπ' ἀκρασίᾳ βίου καὶ τρυφῆς ἀμετρίᾳ, δι' ἣν αὐτὸν ἀλῶναι γράφει καὶ τῷ τοῦ ὑδέρου νοσήματι.

γ. "Οτι Ἀρχαδίψ μὲν ἐπ' Ἀνατολῆς Τουφῆνος παρεδυνάστευε· κατὰ δὲ τὴν Δύσιν τῷ Ὁνωρίῳ τὴν αὐτὴν ὁ Στελίχων τάξιν διέταξεν. Ἐκάτερος γὰρ αὐτῶν, ἐκατέρῳ τῶν Θεοδοσίου παίδων τὸ τῆς βασιλείας σχῆμα καὶ τὸ δνομα νέμειν οὐ παραιτούμενος (73), τὸ κράτος τῆς ἀρχῆς διὰ χειρὸς καὶ γλώσσης εἶχεν (74), ἐν ὑπάρχου προσηγορίᾳ βασιλέων τοῦ βασιλέωντος. Οὐδέτερος δὲ αὐτῶν οἵς ὑπῆρχε τῷ βασιλέωντος. Επέστερος δὲ αὐτῶν οἵς ὑπῆρχε τῷ βασιλέων ἔστεργεν. Οἱ μὲν γὰρ Τουφῆνος καὶ τὸ τῆς βασιλείας δνομα εἰς ἐκατὸν μεθέλκειν ἐτέχναζεν· ὁ Στελίχων δὲ (75) τῷ ἐκατοῦ παιδὶ Εὐχερίῳ περι-

VALESII ANNOTATIONES.

(72) Ἐρ δῖοις δὴ βασιλεύων. Corrupta sunt hæc verba; nec quomodo restituiri possint equidem video. Certe Nicephorus hunc Philostorgii locum describens, ea prætermisit. Incipit enim ab his verbis: Εἰς ὑψηλὸύς τοῦ βίου καταλήξας τέρμονας. Quæ verba Joannes Langus perperam interpretatus est hoc modo: *Cum ad finem vitæ satis longum pervenisset.* Atqui non hoc dicit Philost. aut Niceph., sed Theodosium imperatorem, illustriss. ac beatissimum vitæ finem adeptum esse: quippe qui post rot viorias de tyrannis relatas, duobus filiis imperatoribus relictis, in suo lecto exspiravit.

(73) Νέμετον παραιτούμενος. Scribendum existimo μένειν οὐ παραιτούμενος: quam scripturam in versione mea sum secutus. In ms. codice Samuelis Bocharti scriptum inveni, νέμετον ἐπαραιτούμενος, et in margine ascriptum est eadem manu, ἵσως παραιτούμενος. Quam lectionem si sequamur, sensus erit, Rufinum et Stilichonem nomen quidem atque habitum imperii recusasse, nec voluisse illud tanquam hereditatem cum imperatoribus suis sortito dividere; vim tamen ejus ac potestatem penes

D se retinuisse. Sed verba Græca, meo quidem judicio, hunc sensum non admittunt. Ait enim Philostorgius, ἐκατέρῳ τῶν βασιλέων νέμετον, quod significare non potest: *partiri cum utroque imperatore.* Dicendum enim esset νέμετον σὺν ἐκατέρῳ. Quare prior interpretatio magis placet: quam confirmat etiam Nicephorus in libro xiii. cap. 1, ubi pro verbis illis, νέμετον οὐ παραιτούμενος, ponit simpliciter χαρούμενος.

(74) Διὰ χειρὸς καὶ γλώσσης εἶχεν. In ms. codice Samuelis Bocharti desunt verba illa, καὶ γλώσσης. Quæ quidem otiosa prorsus mihi videntur ac superflua. Sed post verba illa, διὰ χειρὸς εἶχεν, desideratur integra pericope, quam nos ex conjectura restituimus hoc modo: Οἱ μὲν Στελίχων ἐν στρατηγοῦ, οἱ δὲ Τουφῆνος ἐν ὑπάρχου προσηγορίᾳ, etc. Quia quidem conjectura nihil certius esse existime. De ambobus enim simul iocavit Philostorgius. Nicephorus tamen vulgatam scripturam secutus est in cap. 1. lib. xiii.